1

リリース 報道関係各位

2025年 5月 21日

一般社団法人那須町観光協会

第 37回那須
な す

御
ご

神
じん

火
か

祭
さい

開催 について

2025年 5月 25日（日）開催

― 那須 殺生石にて「御神火祭」を開催いたします ―

平素より当協会事業にご支援・ご協力戴き、誠に有難うございます。

さて、この度一般社団法人那須町観光協会は、今春史跡 殺生石において、「第 37回那須御神火祭」

を開催いたします。

本祭は、古来より何度となく噴火する茶臼岳の怒りを鎮めるため、人々が那須温泉
ゆ ぜ ん

神社に詣で無間

地獄の火を採火し「御神火」として崇めるようになり、以来、無病息災と五穀豊穣を祈願する行事

としてこの那須湯本にて行われるようになりました。

また、御神火の後方には殺生石があります。昔、中国、インド、日本と渡った「白面金毛九尾狐」

が悪事の果てに石に身を変えたという伝説が残ります。この九尾の狐も、狐化粧、九尾太鼓、九尾

の市として御神火祭に加わり、祭りを盛り上げています。

また、本年は開催場所を拡大し、殺生石園地・同駐車場のほか、温泉
ゆ ぜ ん

神社 足湯前広場においても

イベントが実施されます。

本祭の事前の周知並びに当日のご取材のご協力を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

第 37回那須
な す

御
ご

神
じん

火
か

祭
さい

【主 催】 一般社団法人那須町観光協会

【開催日】 2025年 5月 25日（日）14時 30分～20 時 00分（予定）

【会 場】 那須町湯本 史跡・殺 生
せっしょう

石
せき

      ※雨天中止

【開催内容】

 当日のタイムスケジュール

  14:30 九尾の市（那須周辺の人気のフード、グッズが並びます）

◇出店施設

     ・那須高原南ヶ丘牧場（ペロシキ、カレー、牛乳ほか）

     ・ホテルサンバレー那須（ミネストローネ、パンほか）

     ・なかむらや志水（焼きだんご、どら焼きほか）

     ・ジョイア・ミーア那須本店（パエリア）

     ・今牧場チーズ工房（ジェラート、チーズトーストほか）

     ・ホテルブランヴェール那須（クロッフル、オニオンスープ）

     ○キッチンカーでの出店

      ・那須ハイランドパーク（肉巻きおにぎり、焼きそばほか）

2

※上記の内容は都合により変更する場合がございますのであらかじめご了承ください。

【本件に関するお問い合わせ】 一般社団法人那須町観光協会 担当 岩渕・黒﨑

               栃木県那須郡那須町湯本 182 TEL 0287-76-2619

      ・りんどう湖ファミリー牧場（フランクフルト、アイスクリームほか）

     ○こんばいろの湯（足湯）前にて出店

      ・プロジェクト 9b（プロジェクト 9b 各種グッズ）

      ・那須町観光協会（狐のお面、きゅーびーグッズほか）

15:00 那須野ヶ原九媚堂演武劇

15:00 フェイスペイント（～18:00）

16:00 コスプレ百鬼夜行

     （和装の妖怪に扮したコスプレイヤーが那須温泉
ゆ ぜ ん

神社から殺生石園地を練り歩きます）

16:00 松明行列整理券配布（温泉
ゆ ぜ ん

神社 足湯前）

16:30 松明行列参加受付（那須町観光協会窓口 ～17:30）

    子狐たいまつ行列（地元の保育園児が自分たちで絵付けした狐面をつけ、手作りたいまつ

を手に那須温泉
ゆ ぜ ん

神社から殺生石園地を進み、御神火を目指します）

17:20 那須野ヶ原九媚堂演武劇

17:30 よさこい（東山道三蔵）

17:50 那須野湯もみ唄三味線と津軽三味線

18:10 那須の語り部「九尾の狐」

19:00 松明行列 出発（松明を手に那須温泉
ゆ ぜ ん

神社から殺生石園地を進み、御神火を囲みます）

19:20 那須温泉
ゆ ぜ ん

神社による神事

19:30 御神火 点火

19:40 九尾太鼓演奏「白面金毛九尾狐太鼓」

20:00 終了

3

＜参考画像＞

那須野ヶ原九媚堂那須野ヶ原九媚堂

コスプレ百鬼夜行

御神火と白面金毛九尾狐太鼓

九尾の市

よさこい

那須の語り部

那須の湯もみ唄と津軽三味那須の湯もみ唄と津軽三味

線

↑詳細はこちらの
QR コードより
ご覧ください
※情報は随時
更新いたします

那須町観光協会
オフィシャルサイト
御神火祭ページ

松明行列 那須の語り部

フェイスペイント